Segunda-feira, 30 de abril de 2012

II
Série

Número 74

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

2.º Suplemento

Sumário
SECRETARIA REGIONAL DA CULTURA, TURISMO E TRANSPORTES

Despacho
Períodos de funcionamento e de atendimento dos diversos serviços da Direção Regional dos
Assuntos Culturais.

SECRETARIAREGIONALDACULTURA, TURISMO E
TRANSPORTES

Despacho

Períodos de funcionamento e de atendimento e de horários de
trabalho na DRAC

Considerando que pelo Despacho Normativo n.º 3/2011, de
25 de novembro, aprovei o Regulamento de Horário de Tr a b a l h o
na Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Tr a n s p o r t e s
(Regulamento Horário SRT ) ;

Considerando que os termos daquele regulamento, de uma
perspetiva prática e operacional, não se coadunam com a
realidade da Direção Regional dos Assuntos Culturais (DRAC),
nomeadamente no que se refere aos períodos de funcionamento
e de atendimento;

Considerando, pelo exposto, a necessidade imperativa de se
proceder a ajustamentos aos termos dos períodos de
funcionamento e de atendimento e dos horários de trabalho dos
diversos serviços da DRAC;

Nestes termos:
Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 2.º do Despacho

Normativo n.º 3/2011, de 25 de novembro, determino o seguinte:

Artigo 1.º
Períodos de funcionamento e de atendimento

1. Os períodos de funcionamento e de atendimento dos
diversos serviços da DRAC, são os constantes nos
Anexos I e II, respetivamente, ao presente Despacho e
que dele fazem parte integrante.

2. Compete aos responsáveis máximos dos serviços
previstos e elencados nos anexos referidos no número
anterior proceder às alterações pontuais e temporárias,
de caráter excecional, dos períodos de funcionamento e
de atendimento, em razão de impossibilidade ou
conveniência do serviço.

Artigo 2.º
Horários de trabalho

A prática das modalidades de horário de trabalho flexível,
jornada contínua, desfasado e horários específicos, bem como a
isenção de horário, ocorrem dentro do período de funcionamento
dos serviços.

Artigo 3.º
Modalidades de horário

Afixação das modalidades de horário de trabalho na DRAC,
incluindo horários específicos e isenção de horário, é feita por
despacho do Diretor Regional dos Assuntos Culturais:

a) Por iniciativa própria;
b) Mediante proposta do dirigente ou coordenador das

unidades orgânicas ou áreas e/ou secções
administrativas/coordenação dependentes diretamente
do Diretor Regional, por conveniência do serviço;

c) Mediante requerimento fundamentado do interessado,
nos termos do n.º 3 do artigo 8.º do Regulamento
Horário SRT, aprovado através do Despacho Normativo
n.º 3/2011, de 25 de novembro.

Artigo 4.º
Ausências justificadas e utilização de créditos

e compensação de débitos

O Diretor Regional dos Assuntos Culturais pode delegar em
dirigentes as competências previstas nos artigos 19.º e 24.º do
Regulamento Horário SRT.

Artigo 5.º
Regime supletivo

Atudo o que não estiver expressamente previsto no presente
Despacho é aplicável o disposto no Regulamento Horário SRT,
aprovado através do Despacho Normativo n.º 3/2011, de 25 de
novembro, no Código do Trabalho, no Regime do Contrato de
Trabalho em Funções Públicas e na demais legislação aplicável
em razão da matéria.

Artigo 6.º
Entrada em vigor

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Transportes, 27 de
abril de 2012.

ASE C R E T Á R I A RE G I O N A L, Conceição Almeida Estudante

2 - S 30 de abril de 2012II
Número 74

ANEXO I

Períodos de funcionamento

30 de abril de 2012 S - 3II
Número 74

ANEXO II

Períodos de atendimento

4 - S 30 de abril de 2012II
Número 74

30 de abril de 2012 S - 5II
Número 74

6 - S 30 de abril de 2012II
Número 74

30 de abril de 2012 S - 7II
Número 74

8 - S 30 de abril de 2012II
Número 74

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 2,41 (IVA incluído)